
DET. VERS.2020/04 

  Pagina 1/4 

 
 

Determinazione N. 532 

dd. 10 SETTEMBRE 2025 
 

Il Responsabile del procedimento dichiara che la presente Determina: 

☒ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE INTEGRALE ALL’ALBO PRETORIO 

☐ E’ SOGGETTA A PUBBLICAZIONE PARZIALE (ESCLUSIVAMENTE L’OGGETTO) 

ALL’ALBO PRETORIO PER MOTIVI DI DATA PROTECTION 

☐ È RICHIESTA AD EMANAZIONE URGENTE 

VERRÀ NOTIZIATA AI DESTINATARI, ESTERNI ED INTERNI.  

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE DELL’AVVISO PUBBLICO DI MANIFESTAZIONE DI 

INTERESSE PER L’INDIVIDUAZIONE DI SOGGETTI DEL TERZO SETTORE 

DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE ED ALLA CO-GESTIONE PER LA 

REALIZZAZIONE DEL SERVIZIO “NON SOLO SCUOLA.  

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA: il Responsabile del procedimento BINDINI FEDERICO 

è I.A.P. U.O.C. Appalti, afferente all’Area Affari Generali, Appalti e Personale proponente la 

determinazione e attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa 

 

I.A.P. U.O.C. Appalti 

BINDINI FEDERICO 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

____________________________ 
 

Estensore: CELESTE FABBRI  

 

 

VISTO CONTABILE: I.P.R. U.O. Ragioneria, Bilancio e Controllo di Gestione attesta la 

corretta imputazione contabile della presente determinazione dichiarando che il presente atto: 

X non comporta spese al Bilancio dell’Ente; 

  

I.P.R. U.O. Ragioneria, Bilancio 

e Controllo di Gestione 

Alessandro Benvenuti 

FIRMA AUTOGRAFA IN ATTI 

___________________________ 

 

 

 

 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 2/4 

IL DIRETTORE GENERALE 

 
RICHIAMATI: 

● i principi sanciti dai D. Lgs. 267/2000 e 165/2001 s.m.i. in tema di responsabilità ed autonomia 

organizzativa dei dirigenti della Pubblica Amministrazione; 

● la L.R. E.R. n. 2/2003 art. 25, rubricato “Azienda pubblica di servizi alla persona”, al cui co. 6 è 

stabilito che lo Statuto dell'Azienda disciplina l'attribuzione al Direttore delle funzioni e delle 

responsabilità proprie; 

● il vigente Statuto dell’ASP al cui art. 28 è stabilito che il Direttore è responsabile della gestione 

aziendale attraverso l’utilizzo delle risorse umane, finanziarie e strumentali, come meglio definito nel 

vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi dell’ASP; 

 

CONSIDERATO:  

● che Asp Centro Servizi alla Persona è da sempre impegnata nel garantire sostegno alle famiglie 

vulnerabili, trovantesi in condizioni di disagio sociale o con minori con disabilità, situazioni che, per 

la loro peculiarità e diversità, richiedono soluzioni specifiche e personalizzate;  

● che per far fronte alle necessità di queste famiglie, si rende opportuna la realizzazione di un servizio 

che sia in grado di adattarsi alle esigenze specifiche dei minori o neomaggiorenni che ne sono parte e 

che si trovano a grave rischio di emarginazione - sia essa determinata da condizioni di disabilità o di 

deprivazione socioculturale ed economica o, ancora, dalla compresenza di esse-, mediante la 

previsione di progettualità personalizzate e finalizzate all’integrazione sociale;  

● che la necessità di proporre iniziative di accoglienza e di inserimento rivolte ai giovani che si trovano 

in queste situazioni è particolarmente sentita nel periodo estivo e, durante il periodo scolastico, in 

orario extrascolastico; 

 

VISTO E RICHIAMATO:  

● la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ferrara n. 2023-200, seduta del 09/05/2023, 

avente ad oggetto “Approvazione delle linee guida per l’affidamento del servizio “NON SOLO 

SCUOLA” DAL 01/10/2023 AL 30/09/2024”; 

● la Determinazione n. 221 del 05 Giugno 2023 con la quale ASP Centro Servizi alla Persona disponeva 

l’Approvazione dell’Avviso Pubblico di manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti 

del terzo settore disponibili alla co-progettazione ed alla co-gestione per la realizzazione del Servizio 

“Non Solo Scuola”;  

● la Determinazione n. 305 del 03 Agosto 2023 con la quale ASP Centro Servizi alla Persona disponeva 

l’individuazione del Soggetto Partner per la suddetta co-progettazione;  

● la Determinazione n. 381 del 29 Settembre 2023 con la quale si prendeva atto della conclusione dei 

lavori del tavolo di co-progettazione e si disponeva la consegna del servizio al soggetto Partner 

individuato;  

● la nota del Comune di Ferrara (P.G. n. 0162899/2025 del 03/09/2025) con il quale il Comune di Ferrara 

riconosceva il finanziamento del servizio “Non Solo Scuola”, a valere in quota parte sul FRNA ed in 

quota parte sul FSL, per l’importo stimato annuo di € 110.000,00;  

 

DATO ATTO:  

● che il servizio che si vuole realizzare ha l’obiettivo di porre in essere – in continuità con il servizio già 

attivato da ASP in co-progettazione con il Soggetto Partner ed in un’ottica di continuo miglioramento 

– la realizzazione, il coordinamento e la gestione, in modalità totalmente gratuita per i beneficiari, di 

iniziative di accoglienza e inserimento in attività socio-ricreative, sportive e di doposcuola nel periodo 

estivo e, in periodo scolastico, durante l’orario extrascolastico, di ragazzi minorenni e neomaggiorenni 

con disabilità anche grave e/o provenienti da famiglie in situazione di disagio socio-economico-

relazionale, in carico al Servizio Sociale Professionale e residenti nei Comuni di Ferrara, Voghiera, 

Masi Torello e Jolanda di Savoia;  

● che la finalità perseguita è quella di sviluppare una strategia di prevenzione dell’emarginazione 

socioeducativa, facilitando l’inserimento in ambienti accoglienti e non discriminanti, per prevenire 

l’aggravamento di condizioni di disagio e costruire reti di relazione protettive di carattere anche micro-

comunitario, coinvolgendo un insieme di soggetti qualificati per dare risposta ai bisogni espressi;  



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 3/4 

● che la realizzazione del servizio deve avvenire in un’ottica di confronto e condivisione tra soggetto 

Promotore e Soggetto Attuatore delle attività in corso di svolgimento, dei risultati attesi e dei risultati 

raggiunti, sia rispetto al singolo progetto personalizzato, sia rispetto alla globalità del servizio e il 

monitoraggio deve avvenire periodicamente e nel rispetto di precise indicazioni, meglio definite 

dall’Avviso Pubblico allegato al presente atto;  

● che le attività previste dal progetto dovranno essere destinate indicativamente a n. 80 unità 

complessive, di cui ca. 30 minori/neomaggiorenni con disabilità di vario grado e ca. 50 

minori/neomaggiorenni in stato di disagio;  

● che il servizio avrà durata annuale – indicativamente dal 01/11/2025 al 31/10/2026 –, con possibilità 

di rinnovare la co-progettazione per due annualità, anche di anno in anno, sulla base del 

riconoscimento del finanziamento da parte del Comune di Ferrara;  

● che l’importo presunto in dotazione ad Asp Centro Servizi alla Persona per la realizzazione di questo 

servizio è di € 110.000,00 per la prima annualità, nonché € 110.000,00 per ciascuna annualità di 

rinnovo, salvo diverso finanziamento da parte del Comune di Ferrara; 

 

CONSIDERATO:  

● che il Comune di Ferrara, con Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Ferrara n. 2023-

200, seduta del 09/05/2023, disponeva l’approvazione delle linee guida per l’affidamento del servizio 

“NON SOLO SCUOLA” DAL 01/10/2023 AL 30/09/2024”; 

● che tali linee guida non sono state dal Comune di Ferrara modificate, potendosi ritenere le stesse ancora 

vigenti e attuali;  

● che le suddette linee guida prevedevano la possibilità per Asp Centro Servizi alla Persona di affidare 

la gestione del servizio “NON SOLO SCUOLA” mediante una co-progettazione e co-gestione, ai sensi 

del c.d. Codice del Terzo Settore D.Lgs. n. 117/2017 s.m.i.; 

● che l’utilizzo dell’istituto della co-progettazione per la gestione del servizio “NON SOLO SCUOLA” 

ha dato esiti positivi nelle annualità 2023-2025, permettendo la giusta sinergia fra Ente Promotore e 

Soggetto Attuatore, sia nella strutturazione delle progettualità, sia nel monitoraggio delle stesse, 

permettendo, altresì, alla rete di Enti del Terzo Settore collaboranti con il soggetto Partner di ampliarsi 

nel tempo;  

 

DATO ATTO:  

● che l’istituto della co-progettazione è disciplinato dall’art. 55 C.T.S. e dalle successive Linee Guida 

adottate con Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n. 72/2021 e costituisce una 

metodologia ordinaria per l’attivazione di rapporti di collaborazione con gli Enti del Terzo Settore, 

individuati dall’art. 4 C.T.S., ai fini della realizzazione di specifici progetti di servizio e intervento;  

● che tale istituto, permettendo l’attivazione di un partenariato tra Enti Pubblici ed Enti del Terzo Settore, 

costituisce espressione reale e concreta dell’attività collaborativa e sussidiaria di cui all’art. 118, quarto 

comma, della Costituzione, e all’art. 1 co. 4 L. n. 328/2000;  

● che lo stesso Codice dei Contratti Pubblici riconosce, all’art. 6 D. Lgs. 36/2023 s.m.i., la co-

progettazione quale canale di amministrazione condivisa, alternativo a quello del profitto e del 

mercato, cui gli Enti Pubblici possono attingere in relazione ad attività a spiccata valenza sociale, in 

attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale;  

 

VALUTATO:  

● che la co-progettazione ai sensi dell’art. 55 C.T.S. permette di condividere, in una valutazione più 

ampia ed approfondita, quale sia la modalità migliore per dare risposta al bisogno della cittadinanza 

cui è rivolto il servizio “NON SOLO SCUOLA”, grazie ad un confronto attivo tra le parti che tenga 

in considerazione la realtà territoriale e l’esperienza degli Enti operanti sul territorio stesso;   

● che proseguire la gestione del servizio mediante l’istituto della co-progettazione garantisce una lettura 

del bisogno più vicina alle esigenze della cittadinanza ed una possibilità di rimodulare il progetto 

stesso nel corso del tempo;  

 

RITENUTO, QUINDI: 

● di dover avviare un’indagine esplorativa finalizzata a individuare soggetti del Terzo Settore interessati 

ad esprimere la loro disponibilità a collaborare con Asp Centro servizi alla Persona nella ricerca di 

soluzioni tecniche utilizzabili, mettendo a disposizione competenze, risorse, esperienze, conoscenze 



DET. VERS.2020/04 

  Pagina 4/4 

del territorio e della rete dei servizi, al fine di integrare e migliorare il progetto “NON SOLO 

SCUOLA”, concorrendo a realizzarne gli obiettivi; 

● che gli Operatori interessati potranno presentare istanza, secondo le modalità previste dal bando, entro 

e non oltre le ore 09:00 del 29/09/2025;  

 

DATO ATTO: 

● che ai sensi degli artt. 5 della Legge n. 241/1990 e s.m.i. Responsabile del Procedimento è l’Incaricato 

di Particolare Responsabilità U.O.C. Appalti, dott. Federico Bindini;  

● che per le finalità del presente provvedimento il Responsabile del Procedimento firmatario dichiara, 

ai sensi degli artt. 6 bis della L. 241/1990 s.m.i. e 6 co. 2 del D.P.R. 62/2013 s.m.i., la non sussistenza 

di situazioni di conflitto di interessi anche soltanto potenziali; 

 

VISTI: 

● La L. 241/1990 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. n. 165/2001 s.m.i.; 

● Il D. Lgs. N. 117/2017 s.m.i.; 

● Il D.M. 72/2021;  

● Il vigente Statuto; 

● Il vigente Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi; 

● Il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

DETERMINA 

1. di considerare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

 

2. di approvare l'Avviso Pubblico di Manifestazione di interesse per l’individuazione di soggetti del 

Terzo Settore disponibili alla co-progettazione ed alla co-gestione per la realizzazione del servizio 

“NON SOLO SCUOLA” e la relativa istanza di partecipazione – Allegato 1);  

 

3. di dare atto che la presente Determina non comporta l’assunzione di impegno di spesa o diminuzione 

di entrata; 

 

4. di pubblicare in data odierna, secondo le modalità dianzi indicate dal Responsabile del procedimento, 

il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 32 L. 69/2009, all’Albo pretorio informatico dell’Ente. 

 

 

Il Direttore Generale 

Dott. Stefano Triches (*) 

 

 

* Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art. 24 del D. Lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii. 

 

Determina composta da 4 pagine e 2 allegati. 


		2025-09-10T10:31:01+0000
	Triches Stefano




